que manibus earum apostulus levavit eas et benedicto pane dedit eis cibum» (De miraculis
beati Thomae apostoli, ed. ZELZER, Die alten lateinische Thomasakten, pp. 54-55).

55 FLAMION, Les Actes, 11 (1910), p. 447. Per il contrastato percorso degli Atti degli apostoli
apocrifi – oltre al lavoro citato del Flamion, che inserisce lo studio degli Atti di Pietro in un ben
più allargato contesto storico e letterario – chiare linee sono offerte da E. JUNOD-J.-D. KAE-
STLI, L’histoire dea Actes apocryphes des apôtres du IIIe au IXe siècle: le cas des Actes de Jean, Genè-
ve-Lausanne-Neuchatel 1982 (Cahiers de la Revue de théologie et de philosophie, 7).
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indussero che anche le anime degli uomini fossero simili a quelle dei cani
e degli animali»56.

Come appare evidente, l’importanza della pagina è duplice. Da un lato,
infatti, essa conferma che il prodigio di animali dotati dell’uso di parola non
era giudicato motivo inerte e privo di connotazioni, ma, al contrario uno dei
punti critici e pericolosi, in quanto, pur recando una mirabile testimonianza
della grandezza degli apostoli, si collocava al limitare di addentellati etero-
dossi, che, articolatamente esposti in più occasioni, potevano fuorviare il
lettore impreparato anche quando non fossero effettivamente espressi. Dal-
l’altro, però, l’accesso riservato agli Atti apocrifi, previsto dal vescovo bre-
sciano, ne implicava – sebbene soltanto in ordine ad alcuni contenuti – una
valorizzazione, che, considerate l’identità geografica e la coincidenza del
soggetto, non è forse azzardato scorgere operante dietro i miracoli della
tigre e dell’onagro, introdotti nella trama della Passione BHL 2836, in pie-
na controtendenza con il pensiero e l’uso ormai definitivamente affermati
almeno dagli inizî del VI secolo57. Anche in tal caso, per altro, la ‘libertà’

56 «Alia est heresis, quae Apocryfa, id est secreta, habet solum prophetarum et aposto-
lorum, non accipit scripturas canonicas, id est legem et prophetas, uetus et nouum scilicet
testamentum. Et cum uolunt solum illa apocryfa legere studiose, contraria scripturis cano-
nicis sentiunt, atque paulatim dogmatizant, contra eas dantes sententias contra legem et
prophetas contraque dispositiones beatissimorum apostolorum consulta ponentes: e qui-
bus sunt maxime Manichei, Gnostici, Nicolaitae, Valentiniani, et alii quam plurimi, qui apo-
crifa prophetarum et apostolorum, id est Actus separatos habentes, canonicas legere scrip-
turas contemnunt. Propter quod statutum est ab apostolis beatis et eorum successoribus
non aliud legi in ecclesia debere catholica nisi legem et prophetas et euangelia, et Actus apo-
stolorum et Pauli tredecim epistolas, et septem alias, Petri duas, Iohannis tres, Iudae unam,
et unam Iacobi, quae septem Actibus apostolorum coniunctae sunt. Scripturae autem
absconditae, id est apocryfa, etsi legi debent morum causa a perfectis, non ab omnibus legi
debent, quia non intellegentes multa addiderunt et tulerunt quae uoluerunt heretici. Nam
Manichei apocryfa beati Andreae apostoli, id est Actus quos fecit ueniens de Ponto in Gre-
cia quos conscripserunt tunc discipuli sequentes beatum apostolum, unde et habent Mani-
chei et alii tales Andreae beati et Iohannis Actus euangeliste beati, et Petri similiter beatis-
simi apostoli, et Pauli pariter beati apostoli: in quibus quia signa fecerunt magna et prodi-
gia, ut et pecudes et canes et bestiae loquerentur, etiam et animas hominum tales uelut
canum et pecudum similes inputauerunt esse heretici perditi» (Filastrii episcopi Brixiensis
Diversarum hereseon liber, ed. F. Heylen, in Corpus Christianorum. Series Latina, IX,
Turnholti 1957, pp. 255-256.